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浙江航民股份有限公司 

与浙江航民实业集团有限公司、科尔集团有限公司签

订关联交易框架协议暨 2025 年度日常关联交易预计

的公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 

 

重要内容提示： 

 为规范公司及公司子公司与浙江航民实业集团有限公司（以下简称“航

民集团”）、科尔集团有限公司（以下简称“科尔集团”）及其关联方之间的持续

关联交易，公司拟与航民集团、科尔集团签署《关联交易框架协议》，合同有效

期限为三年。 

 本次签订关联交易框架协议暨2025年度日常关联交易预计需提交股东大

会审议。 

 日常关联交易对上市公司的影响：公司与浙江航民实业集团有限公司、

科尔集团有限公司及其关联方的日常关联交易是基于各公司生产经营需要确定

的，关联交易自愿平等公允，不会损害公司和股东、特别是中小股东的利益，不

会影响公司的正常生产经营。 

 

一、日常关联交易基本情况 

（一）日常关联交易履行的审议程序  

公司第九届董事会第十五次会议审议通过了《公司与浙江航民实业集团有限

公司、科尔集团有限公司签订关联交易框架协议暨2025年度日常关联交易预计的

议案》。公司四位关联董事（朱重庆先生、朱建庆先生、高天相先生、朱立民先

生）回避表决，其他董事一致表决通过了此项议案。该议案在董事会审议前已经



 

独立董事专门会议2025年第二次会议审议通过。 

此议案尚需提交股东大会审议，关联股东将对该议案回避表决。  

（二）2024年度日常关联交易执行情况 

表1：                                         金额单位：人民币万元 

关联交易类

别 

按产品或劳务

等进一步划分 
关联人 

2024年预

计金额 

2024年实

际发生金额 

销售产品或

商品 

蒸汽、电力及

工艺品等 

浙江航民实业集团有限公司 40 11.71 

杭州萧山航民宾馆 140 92.39 

杭州航民物业服务有限公司 60 36.61 

杭州富丽华建材有限公司 10 5.58 

杭州航民汽配加工有限公司 20 13.39 

杭州航民雪贝儿生物科技有限公司 15 5.50 

杭州航民纺织品质量检测有限公司 15 7.30 

科尔珠宝股份有限公司 500 0 

浙江航民纳斯环保科技有限公司 30 0.70 

小计  830 173.18 

采购货物或

接受劳务 

原辅材料 

浙江航民科尔纺织有限公司 200 153.50 

杭州航民雪贝儿生物科技有限公司 60 60.43 

绍兴亚仑工业品销售有限公司 6000 2323.97 

杭州富丽华建材有限公司 30 28.28 

加工劳务 浙江水木物联技术有限公司 2500 760.40 

餐饮住宿等 

杭州萧山航民宾馆 150 73.21 

杭州航民物业服务有限公司 350 588.74 

杭州航民雅致商务酒店 30 21.45 

杭州航民纺织品质量检测有限公司 20 8.50 

浙江航民实业集团有限公司 10 110.49 

小计  9350 4128.97 

合计 10180 4302.15 

2024 年日常关联交易实际发生金额与预计金额有偏差，系关联各方依据合同

可根据市场实际情况调整生产经营（采购）计划所致。 

表 2：（关联租赁）                              金额单位：人民币万元 

出租方名称 承租方名称 租赁资产情况 
年度预

计租金 

2024年

度租金 

航民实业集团 

杭州航民物资贸易有限公司 办公场地 12 12 

浙江航民海运有限公司 办公场地 12 12 

杭州航民达美染整有限公司 停车场地 100 22.94 

萧山东片污水处理有限公司 生产场地 50 44.04 

杭州航民合同精机有限公司 生产及办公场地 70 66.06 

杭州航民科尔珠宝首饰有限公司 生产及办公场地 50 45.87 



 

杭州航民科尔贵金属有限公司 生产及办公场地 55 48.62 

浙江航民股份有限公司印染分公

司 
生产及办公场地 60 29.72 

杭州航民物业

服务有限公司 

杭州航民华恒首饰有限公司 员工宿舍 10 3.19 

杭州航民百泰首饰有限公司 员工宿舍 180 145.22 

合      计 599 429.66 

（三）2025年度日常关联交易预计 

表 3：                                        金额单位：人民币万元 

关联

交易

类别 

按产品

或劳务

等进一

步划分 

关联人 
本年预计

金额 

占同

类业

务比

例

（%） 

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额【注】 

上年实

际发生

金额 

占 同

类 业

务 比

例

（％） 

销售

产品

或商

品 

蒸汽、电

力及工

艺品等 

浙江航民实业集团有限公司 20 0 1.66 11.71 0 

杭州萧山航民宾馆 120 0.01 19.39 92.39 0.01 

杭州航民物业服务有限公司 50 0 9.98 36.61 0 

杭州富丽华建材有限公司 10 0 0.8 5.58 0 

杭州航民汽配加工有限公司 20 0 2.42 13.39 0 

杭州航民雪贝儿生物科技有限公司 10 0 0.95 5.5 0 

杭州航民纺织品质量检测有限公司 10 0 0.8 7.3 0 

浙江航民纳斯环保科技有限公司 10 0 0 0.7 0 

杭州告顿纺织品有限公司 150 0.01 0 148.11 0.01 

小计  400 0.02 36 321.42 0.02 

采购

货物

或接

受劳 

务 

原辅材

料 

浙江航民科尔纺织有限公司 200 0.02 16.88 153.5 0.02 

杭州航民雪贝儿生物科技有限公司 60 0.01 0.09 60.43 0.01 

绍兴亚仑工业品销售有限公司 1000 0.1 57.21 2323.97 0.23 

杭州富丽华建材有限公司 30 0 0 28.28 0 

杭州航民华盛首饰科技有限公司 150 0.02 0 43.57 0 

加工劳

务 
浙江水木物联技术有限公司 750 0.08 0 760.4 0.08 

餐饮住

宿等 

杭州萧山航民宾馆 100 0.01 15.72 73.21 0.01 

杭州航民物业服务有限公司 750 0.08 71.58 588.74 0.06 

杭州航民雅致商务酒店 30 0 3.67 21.45 0 

杭州航民纺织品质量检测有限公司 15 0 0 8.5 0 

浙江航民实业集团有限公司 250 0.03 0.23 110.49 0.01 

小计  3335 0.35 165.38 4172.54 0.42 

合计 3735  201.38 4493.83  

【注】此列数据为 2025年 1-2月份公司与各关联方累计已发生的交易金额 

表 4：（关联租赁）                              金额单位：人民币万元 

出租方名称 承租方名称 租赁资产情况 
年度

预计

2024年

度租金 



 

租金 

航民实业集团 

杭州航民物资贸易有限公司 办公场地 12 12 

浙江航民海运有限公司 办公场地 12 12 

杭州航民达美染整有限公司 停车场地 170 22.94 

萧山东片污水处理有限公司 生产场地 50 44.04 

杭州航民合同精机有限公司 生产及办公场地 70 66.06 

杭州航民科尔珠宝首饰有限公司 生产及办公场地 50 45.87 

杭州航民科尔贵金属有限公司 生产及办公场地 50 48.62 

浙江航民股份有限公司印染分公

司 
生产及办公场地 35 29.72 

杭州航民物业服

务有限公司 

杭州航民华恒首饰有限公司 员工宿舍 5 3.19 

杭州航民百泰首饰有限公司 员工宿舍 160 145.22 

杭州航民百泰首

饰有限公司 
杭州航民华盛首饰科技有限公司 生产及办公场地 16 0 

合      计 630 429.66 

二、关联交易框架协议签署情况 

为规范公司及公司子公司与航民集团、科尔集团有限公司（董事关系亲密的

家庭成员直接或者间接控制的公司）及其关联方之间的持续关联交易，公司拟分

别与航民集团、科尔集团签署《关联交易框架协议》（以下简称框架协议）。具

体内容如下： 

1、基本内容 

（1）框架协议所指的关联交易包括本公司及其投资企业与航民集团、科尔集

团及其投资的企业之间所进行的以下日常交易行为：销售或采购货物；提供或接

受劳务；租入或租出物业。 

（2）在框架协议签订后，本公司与航民集团、或科尔集团双方新设或通过购

并而投资的企业也应当遵守该协议。 

（3）在发生具体关联交易时，本公司与航民集团、或科尔集团双方及其双方

各自投资的企业应当在该协议的框架下，根据该协议确定的原则，补充签订具体

实施协议。 

2、定价原则 

（1）本公司与航民集团、或科尔集团双方及其双方各自投资的企业之间的日

常关联交易应当遵循公允性原则，任意一方不得通过关联交易损害另一方合法利

益。 

（2）有市场价格的，应根据各企业同期向市场销售货物、提供服务、租赁物



 

业的价格定价；有政府定价或政府指导价的，按上述价格交易；无可参考的市场

价格的，原则上按照实际成本加合理的利润确定。 

（3）在日常关联交易中，采购货物方、接受服务方、物业承租人应当按照具

体协议的约定按时支付款项，不得拖欠。 

3、关联交易质量标准 

（1）关联交易中销售的货物、提供的服务、租赁的房屋的质量应当符合交

易的约定要求。一般情况下，有国家标准、行业标准的，不得低于上述标准；没

有国家标准、行业标准的，按照通常标准或者符合合同目的的特定履行标准。 

（2）在日常关联交易中，销售货物方、提供服务方、物业出租方应当按照

具体协议的约定按时交付/提供符合约定质量标准的货物、服务。 

4、生效条件及有效期 

框架协议自协议双方法定代表人或授权代理人签字盖章后成立，并报请各自

的股东大会/股东会批准后生效，有效期【三】年。 

5、违约责任  

交易双方中任何一方违反框架协议，另一方有权要求违约方继续履行本协议，

并有权要求违约方赔偿损失。



 

三、关联方介绍和关联关系 

1、关联方的基本资料及关系 

（1）存在控制关系的关联方（金额单位：人民币万元） 

企业名称 注册地址 主营业务 与本公司关系 法定代表人 注册资本 

浙江航民实业集团有限公司 浙江萧山 
轻纺产品的制造、加工、开发、销售，实业投资，

房地产投资等 
母公司，持有本公司 43.11%股权 朱重庆 61000 

   （2）不存在控制关系但有交易往来的关联方（金额单位：人民币万元） 

企业名称 注册地址 主营业务 与本公司关系 法定代表人 注册资本 

杭州萧山航民宾馆 浙江萧山 住宿、饮食、饮料、烟等 母公司的全资子公司 李乐英 608 

杭州航民物业服务有限公司 浙江萧山 物业服务 母公司的控股子公司 朱小琴 100 

杭州富丽华建材有限公司 浙江萧山 墙体砖、路面砖、境界砖、草坪砖、护坡砖 母公司的控股子公司 沈军根 1200 

杭州航民汽配加工有限公司 浙江萧山 生产、加工：汽车配件 母公司的控股子公司 高连相 500 

杭州航民纺织品质量检测有

限公司 
浙江萧山 纺织品质量检测与检验，提供质量检测技术咨询服务 母公司的控股子公司 高连相 300 

杭州航民雅致商务酒店 浙江萧山 服务：住宿、洗烫 母公司的全资子公司 朱小琴 49.3 

浙江航民科尔纺织有限公司 浙江萧山 
气流纺纱、环锭纺纱；其他印刷品印刷；自产产品的出

口和自用产品原材料、机械设备、配件的进口业务 

关联人（科尔集团有限公司的

子公司） 
朱善庆 14000 

杭州航民雪贝儿生物科技有

限公司 
浙江萧山 生物科技研发；经销：洗涤用品、食品添加剂生产 母公司的控股子公司 高连相 1000 



 

绍兴亚仑工业品销售有限公

司 

浙江 

绍兴 

五金工具、机械设备及配件、仪表仪器、紧固件、密封

件、阀门、钢材、线材、建材、办公用品、劳防用品、

日用百货、电气设备及配件、电工器材、电线电缆、化

工原料、染料、助剂（以上除危险化学品、监控化学品、

烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品外）、润滑油、

金属材料及制品、金属筛网、清洁用品、橡塑制品、木

材及制品、工业元器件的销售；销售、修理、加工：机

械配件 

母公司间接控制的公司（母公

司转让绍兴亚仑工业品销售

有限公司控股股东上海亚仑

供应链管理有限公司股权并

于 2024年 6月 4日完成工商

变更登记） 

高宇 3000 

浙江水木物联技术有限公司 浙江萧山 

物联网技术研发；物联网应用服务；物联网技术服务；

物联网设备制造；物联网设备销售；通信设备制造；软

件开发；信息安全设备销售；人工智能应用软件开发；

云计算设备销售；软件销售；网络与信息安全软件开发；

软件外包服务；区块链技术相关软件和服务；工业控制

计算机及系统销售；计算机软硬件及辅助设备批发；电

子产品销售；计算机软硬件及辅助设备零售；智能水务

系统开发；互联网数据服务；电机及其控制系统研发；

信息技术咨询服务；信息系统集成服务；人工智能行业

应用系统集成服务 

董事关系密切的家庭成员直

接或者间接控制的公司 
毛续飞 1150.086 

浙江航民纳斯环保科技有限

公司 
浙江萧山 

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；砖瓦制造；砖瓦销售；轻质建筑材料制造；

再生资源加工；工程和技术研究和试验发展；化工产品

生产（不含许可类化工产品）；建筑砌块制造；环保咨

询服务；建筑废弃物再生技术研发；资源再生利用技术

研发；水泥制品制造；建筑材料销售；建筑装饰材料销

售；机械设备销售；机械设备租赁；机械设备研发；建

筑工程用机械销售；机械零件、零部件加工；环境卫生

管理（不含环境质量监测，污染源检查，城市生活垃圾、

建筑垃圾、餐厨垃圾的处置服务）；合成纤维销售；金

属制品销售；针纺织品及原料销售；针纺织品销售；化

工产品销售（不含许可类化工产品）(除依法须经批准

母公司的控股子公司 沈军根 1000 



 

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可

项目：城市生活垃圾经营性服务；城市建筑垃圾处置（清

运） 

杭州航民华盛首饰科技有限

公司 
浙江萧山 

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；珠宝首饰制造；珠宝首饰批发；珠宝首饰零

售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；珠宝首饰

回收修理服务；工艺美术品及收藏品批发（象牙及其制

品除外）；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除

外）；技术进出口(除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动)。许可项目：黄金及其制品

进出口 

与控股子公司联营的企业 朱坚力 1000  

杭州告顿纺织品有限公司 浙江萧山 
经销：纺织面料，服装，印染助剂（除化学危险品及易

制毒化学品）；货物及技术的进出口业务** 

母公司监事关系密切的家庭

成员控制的公司 
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2、前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析 

以上各关联方信用状况良好，有较强的履约能力。在前期同类关联交易中，

关联各方均能履行约定。 

四、关联交易的主要内容和定价政策 

上述与航民集团、科尔集团有限公司（董事关系密切的家庭成员直接或者间

接控制的公司）及其关联方之间的关联交易主要涉及销售产品、采购货物或接受

劳务。 

关联交易双方主要参照市场价格定价，原则上不偏离市场独立第三方的价格

或收费标准。 

四、交易目的和交易对公司的影响 

本公司具有独立、完整的产供销体系，但由于公司所处地理位置和行业等限

制，不可避免与控股股东及其控股子公司、科尔集团有限公司等关联方发生业务

关系。主要包括热电企业向关联方销售蒸汽产品，公司与控股子公司向关联方采

购五金配件、劳保用品等原辅材料。 

上述关联交易均为保证本公司正常生产经营所必需发生的交易。向关联方销

售货物，保证公司产品销售渠道的畅通及生产经营的正常运转，有利于公司持续

稳定发展。向关联方采购货物，可扩大采购渠道、实现优势互补，且公司有权在

质量、标准相同的情况下，就同类或同种货物的采购或服务的提供，按照价格孰

低原则，选择比关联方价格更低的第三方进行交易。关联交易遵循公平、公正、

公开的原则，不会损害公司及全体股东利益。 

五、审议程序 

本公司在召开董事会会议前，于 2025年 3月 27日上午以现场会议方式召开

了独立董事专门会议 2025 年第二次会议，独立董事对《公司与浙江航民实业集

团有限公司、科尔集团有限公司签订关联交易框架协议暨 2025 年度日常关联交

易预计的议案》进行了审议并发表意见，认为：①本次公司分别与浙江航民实业

集团有限公司、科尔集团有限公司签订《关联交易框架协议》，是在遵循公开、

公平、公正的原则下进行的，交易内容合法有效、公允合理，不存在损害非关联

股东利益的情形；②公司与浙江航民实业集团有限公司及其关联方 2024 年关联

交易情况及 2025 年度日常关联交易的预计均属于公司的正常业务范围，有利于

公司正常经营；③本次关联交易符合市场需求，体现了公允原则，符合公司和全



 

体股东利益，没有损害公司和非关联股东的权益。同意将上述议案提交公司第九

届董事会第十五次会议审议。 

公司第九届董事会第十五次会议对《公司与浙江航民实业集团有限公司、科

尔集团有限公司签订关联交易框架协议暨2025年度日常关联交易预计的议案》进

行审议，4位关联董事（朱重庆先生、朱建庆先生、高天相先生、朱立民先生）

回避表决，该议案以5票同意，0票反对，0票弃权审议通过本议案。 

该议案尚须获得2024年年度股东大会审议批准，与该项交易有利害关系的关

联股东浙江航民实业集团有限公司将回避表决。 

 

特此公告 

 

 

  浙江航民股份有限公司 

                                               董事会 

二○二五年三月二十九日 

 


